58) Livius I. V. c. 50. STATIVS SYLV. lib. III. Act. V. v. 31. lib. V. Act. III. v. 231. IAC. GYTHERICVS de vet. iure pontificis lib. III. c. 18.

59) Exempla praebent L. 6. L. 59. §. 5. L. 67. D. de hered. instit. L. 7. 11. 29. et 52. D. de condit. et demonstrat. L. 108. D. de legar. I. L. 17. D. de manum. testam. §. 4. I. de Verb. Oblig.

*si Titius in Capitolium ascenderit, an, si Titius voluerit?* Nonne enim in Titii potestate positum est, utrum ascendere capitolium velit nec ne? et nonne itaque sic eius ab arbitrio dependet, utrum ascendendo in Capitolum, velit Sempronium heredem efficere, an hoc omittendo eundem excludere? Atquin tradiderunt veteres, *ne testamentorum iura alieno ex arbitrio pendeant*, ergo prima facie maxime convenientis videri potest, institutionem heredis sub conditione, *si Tertius in Capitolium ascenderit*, non magis valere posse, quam si conditio illa adscripta fuisset, *si Tertius voluerit*. Sed nihilo tamen minus in alia omnia discedit JCtus. Haud inutili esse talem heredis institutionem putat, quae facta est sub conditione: *si Titius in Capitolium ascenderit*. Quam eandem sententiam quoque amplectitur MODESTINVS<sup>60</sup>) in ea specie, cum alicui ita legetur: *Titio decem do lego, si Maevius Capitolium ascenderit*, quod utile legatum arbitratur, *quamvis in arbitrio Maevii sit, an Capitolium ascendat, et velit efficere, ut Titio legatum debeatur*; non tamen poterit, statim MODESTINVS subiicit, aliis verbis utiliter legari, *si Maevius voluerit, Titio decem do*. Et recte omnino. Suppetunt enim diversitatis rationes inter utramque hanc conditionem, quas subtili animo, sed more veterum JCtorum paucissimis verbis, hic complexus est POMPONIVS, inquiens, *quamvis non alias heres esse possit Sempronius, nisi Titius ascendisset in Capitulum, et hoc ipsum in potestate sit depositum Titii; quia tamen scriptura non est expressa voluntas Titii, erit utilis ea institutio*. Quodsi igitur ex his JCti verbis iusto brevioribus differentiae rationem, quae utramque intercedit conditionem, plenius excutere et enucleare volumus, videmus illam in eo poni, quod conditio: *Si Titius in Capitulum ascenderit*, non in expressam et meram eius voluntatem conferat heredis ius, acquirendi hereditatem, sed in eam, quae cum facto est coniuncta, quod alter suscepturus est; cum e contrario conditio: *si Titius voluerit*, faciat, ut hereditatis acquisitio a mera alterius voluntate pendeat. Quamvis vero heredis institutio sub conditione, *si Titius Capitulum ascenderit*, tacite etiam in tertii arbitrium collocata videatur, quia factum ascensionis; a quo effectum eius pendere voluit testator, in potestate Titii sit depositum; sufficit tamen, quod scriptura non sit expressa voluntas Titii, quod sit in altera specie, *si Titius voluerit, Sempronius heres esto*. Sed obiicis, eandem esse expressi ac taciti vim. Verissime omnino, sed multas huius regulae dari exceptiones, egregie, ut nemo hastenus, ostendit

Ios.

60) L. 52; D. de condit. et demonstrat.

JOS. AVERANIVS<sup>61</sup>). Eandem vero regulam praecipue in ultimis voluntatibus fallere, uterque POMPONIVS et MODESTINVS non solum affirmant, sed et iisdem hisce formulis tanquam illustrioribus exemplis corroborant. *Quaedam*, inquit POMPONIVS, in testamentis si exprimantur, effectum nullum habent: quando, si verbis tegantur, eandem significacionem habeant, quam haberent expressa: et momentum aliquod habebunt. Et MODESTINVS idem exprimit his verbis: *Nonnumquam contingit, ut quaedam nominatim expressa officiant, quamvis omessa tacite intelligi potuissent, nec essent obsoluta, hancque regulam illustrat exemplo legati, sub conditione, si Maevius voluerit, et si Maevius Capitulum ascenderit, alicui adscripti, et utriusque diversitatem ostendit*. Exinde regulam deducit JOSEPHVS AVERANIVS<sup>62</sup>): Si diversa inter se ac dissimillima contineant expessum ac tacitum, non possunt eandem vim atque effectum habere; simulque utriusque conditionis *si voluerit*, et *si in Capitulum ascenderit*, differentias iuxta MODESTINI mentem hac occasione egregie exponit. Illa, inquit, continet meram voluntatem: *haec factum ascendendi in Capitulum: illa impletur statim ac Maevius voluerit, haec etiam si maxime voluerit, tamen impleta non est, nisi Maevius ascenderit in Capitulum*. Illud legatum pendet a voluntate Maevii, hoc a facto ascendendi. Propterea hoc valet, illud est inutile. Addo, quod ne quidem semper ipsum ascensionis factum in sola voluntate tertii positum esse videatur; quid enim, si vel religio vel muneric ratio vel alia causa istam flagitaret ascensionem? Inimo quoque, ne ascendat, multa in causa esse possunt; potest morbo impediri; distineri negotiis, vel, dum piget illum ascendere, et procrastinat, mori, quale exemplum adfert PAPINIANVS<sup>63</sup>). Tandem et illud utramque conditionem luculenter a se invicem distinguit, quod conditio, . si voluerit, non nisi a tertio sciente et volente impleri possit; cum e contrario conditio ascendendi in Capitulum solo facto, etiam ab eo, qui ignoravit conditionem, impleri possit, siquidem talis conditio in casum collata censeatur, ut repte animadvertisit GONZALEZ TELLEZ<sup>64</sup>). Valet itaque heredis institutio, quae non expresse sed oblique tantum atque tacite in arbitrium alterius, veluti conditio, collata est, cuius evenitus a facto pendet, quod alter ille suscepturus est, et conditio talis solum efficit,

61) Interpret. iuris. Tom. I. lib. III. cap. 30.  
n. 4: pag. 509. sqq.

62) Cfr. loco. n. 9. p. 511.

63) L. ult. ff. de condit. institut.

64) In Commentar. in singulos textus V. libror. Decretal. Tom. III. lib. III. tit. 26. ad cap. XIIIE. X. de testam. n. 4. pag. 449. (edit. Lugd. Bat. 1715. f.)

ut si tertius factum hand suscepere, atque, antequam e. gr. Capitolium ascendat, deceperit, heredis institutio corruat; ubi autem factum illad suscepere, ita valeat heredis institutio, tanquam si conditio nulla adscripta fuisset<sup>65</sup>). Sed scrupulum hic nobis iniicit JCtus VLPIANVS<sup>66</sup>). Is scilicet de legato differens, de eoque idem statuens, quod nos modo de heredis institutione diximus, scilicet, quod in arbitrium alterius conferri legatum, *veluti conditio*, hoc est, tacite possit; statim subiicit, *quid enim interest, si Titius in Capitolium ascenderit, mihi legetur, an, si voluerit?* haec prorsus repugnare videntur eis, quae de utriusque huius conditionis diversa indole ex POMPONIO et MODESTINO modo exposuimus. Quid igitur, pugnam VLPIANVM inter atque hosce Jurisconsultos statuemus manifestam? Statuant alii, ego certe, quo id fiat minus, omnibus intercedo lateribus. Haud immorabor quidem Glossatorum ineptis; neque refugium in eo quaeram, quod nondum adhuc constet, quaenam genuina huius legis verba sint, vulgatam enim lectionem tuetur Codicis Florentini auctoritas, eandem quoque confirmat PETRVS ab AREA BAVDOZA in editione sua Pandectarum *Lugd.* 1593. eandem denique probant ANT. AVGUSTINVS<sup>67</sup>), JO. ROBERTVS<sup>68</sup>), et SIEGM. REICH. JAVCHVS<sup>69</sup>); hinc frustra animum sollicitabit, quod alios legere, *veluti conditio non potest*, HALOANDER in margine Pandectarum suarum adnotaverit. Elegantius scrupulum evellunt GONZALEZ TELLEZ<sup>70</sup>), JOS. AVERANIVS<sup>71</sup>) et JO. VOETIVS<sup>72</sup>); qui dictam L. I. ita interpretantur; VLPIANVM scilicet illo loco docere voluisse, legatum in alterius arbitrium conferri quandoque, *veluti conditionem*, posse, hoc est, eodem modo, quo confertur, aut conferri potest conditio; quae cum tacite conferatur in alienam voluntatem, si ex facto pendeat ab altero suscipiendo, nihil aliud VLPIANVS tradere voluit, quam id ipsum, quod MODESTINVS, videlicet, quod legatum tacite omnino conferri possit in alterius arbitrium, id quod evenit in conditione, *si Titius in Capitolium ascenderit*; quae, licet pendeat a Titii voluntate, non tam vitiat legatum, quemadmodum MODESTINVS tradidit in loco supra adducto, cui minime hic contradixit VLPIANVS; Potius quia dubitari forsitan poterat, quomodo haec conditio conferatur in alterius voluntatem, VLPIANVS quam brevissime,

65) JO. VOET in Commentar. ad Pandectar. Tom. II. lib. XXVIII. iii. V. §. 29. pag. 257. (edit. Colon. 1769 fol.)

66) L. I. pr. D. de legit. II.

67) lib. I. emendat. c. 3.

68) lib. II. sententiar. c. 11.

69) De negationibus Pandectarum cap. IV. num. 39. pag. 29.

70) In Commentar. in Decretal. Gregorii IX. sit. loco Tom. III. ad c. 13. X. de testam. n. 10. pag. 454.

71) Interpres. iuris lib. II. cap. 22. pag. 259. sqq.

72) In Commentar. ad Pandectar. Tom. II. sis. de legatis §. 36. pag. 341.

vissime; ut solet, illud ostendit, et subiicit, nihil interesse, *si Titius in Capitolium ascenderit*, mihi legetur, an, *si voluerit?* Nihil interest scilicet quoad voluntatem Titii, quae utraque conditione continetur, non vero quoad validitatem. Hac itaque ratione VLPIANVS bene conciliari potest cum MODESTINO et POMPONIO. Vlpianus nimirum aequiparare solum voluit has conditions quoad legandi modum, ut ostenderet, in utraque conditione apparere tertii arbitrium; cum e contrario Pomponius et Modestinus has conditions inter se componant quoad validitatem et effectum, cuius intuitu inter utramque hanc conditionem multum, ut supra vidimus, interest.

§. 5.

### Visiones STRYCKII dilucidantur.

Sed sunt aliae praeterea limitationes, quas hoc loco in medium proferre solent Doctores, in quibus regulam, quae heredis institutionem in aliena voluntate ponit vetat, locum non habere arbitrantur. Recensent eas CASP. MANZIVS<sup>73</sup>), GONZALEZ TELLEZ<sup>74</sup>), et SAM. STRYCKIVS<sup>75</sup>). Nos in praesenti eas solum brevissime expendemus, quas protulit STRYCKIVS. Is scilicet primum hic quaestionem proponit, *anon testator tertio ciudam committere possit, ut eius vice ultimam voluntatem conficiat*, et Caium heredem instituat? et affirmandam esse putat hanc quaestionem, quia, cum testator iussit, ut scriptor testamenti Caium heredem institueret, institutio in ipsius arbitrium minime est collata, sed ex praefcripto testantis perficitur. Recte quidem Beatus STRYCKIVS! et vere; quera enim vel ipsa non docuit Romana antiquitas, testamentis etiam condendis scribendisque frequenter iam olim adhibitos fuisse Jureconsultos? Tanta eo in genere iam CICERONIS aetate<sup>76</sup>) erat Scaevolae auctoritas, ut nullum fore testamentum recte factum, nisi quod iste scripserit, arbitrarentur. Et Lucius Titius penes SCAEVOLAM lib. 3. *Responorum*<sup>77</sup>), tanquam inusitatum et incognitum quid in suo testamento adnotat, quod illud scripserit *sine ullo iurisperito*. Sed quotus quisque est, qui non intelligat, istam visionem STRYCKII extra nostrae disputationis aleam esse positam, cum hoc in casu heredis institutio arbitrio tertii haud permittatur, et testamentum, quod testatoris vice et iussa scriptum, perinde habeatur, ac si a testatore ipso esset confectum, modo testator praefens postea ea peragat ipse, quae ad formam testamenti externam et fidem eius requiruntur, totum enim testandi actum tertio committere, iuris scripti ratio

C 2

pro-

73) De testamento valido et invalido Tit. VI. XVI. §. 26. sqq. pag. 588. sqq.

Quæst. 24.

76) CICERO de Oratore lib. II. c. 6. Adde

74) c. 1. pag. 449.

SUETONIUS in Nerone. cap. XXXII.

75) In Tract. de causulis testamentorum Cap.

77) L. 38. §. ult. ff. de legatis II.

prohibet<sup>78</sup>). Sed idem beatae memoriae STRYCKIVS<sup>79</sup>) aliud deinde cautionis remedium suppeditat contra regulam praedictam. „Cum haud raro, inquit, testatoris interesse possit, ut tertii arbitrio constituantur heres, utpote de quo fiduciam habet, illum rebus testatoris quam optime consulturum, heredemque magis idoneum electurum, quam ipse testator facere posset; pro cautela servabit, ut tres vel quatuor personas exprimat, posteaque subiiciat: ille heres esto, quem Maevius ex his elegerit. „Ratione hanc addit.“ Ex certis enim personis electio committi poterit tertio, arg. L. 46. §. fin D. de fideic. libertat. quia hoc in casu in alterius voluntatem non confertur principalis testamenti dispositio, sed tantum alteri committitur electio; „Simile quid statuit GONZALEZ TELLEZ<sup>80</sup>): Adhuc tamen, inquiens, supra tradita doctrina, videlicet institutionem heredis in extraneam voluntatem poni non posse, limitanda est, cum non ipsa constitutio, sed electio heredis ponitur; veluti cum testator dicit: *Instituo heredem unum ex consanguineis, quem Titius elegerit.* Additque praeter L. 46. a STRYCKIO allegatam, in primis L. 17. §. 1. L. 24. L. 77. §. 4. et 25. D. de legat. II. et L. 7. §. 1. D. de reb. dub. Evidem legum istarum argumento sententiam hanc defendi posse, vix habeo, quod dubitem. Quamvis enim haud diffitear, adductas leges solum de fideicommissis differere, in heredis ipsius electione positis, cuinam ex pluribus personis certis praestare illa velit heres, putayerim tamen, cum JOSEPHO AVERANTIO<sup>81</sup>), a vero me haud aberrare, si his ex legibus principium deducam, scilicet valere incertam dispositionem, quotiescunque per electionem, alicui a testatore concessam, certa fieri potest; propterea quod hoc in casu non in meram alterius voluntatem heredis institutionem contulit testator, sed tertii arbitrium ad certas personas adstrinxit, e quibus electio heredis fieri debeat. Quodsi itaque tertius hic eligit, res in expedito est, et per electionem tertii suprema defuncti voluntas exitum invenit, facta tamen electione, ille variare, eamque revocare amplius non potest, ex quo enim munere sibi demandato functus est, illud exspirat. Sed quid? si tertius non elegerit, vel quia morte praecepitus est, vel quia noluit? Dubitatur, utrumne sic inutilis fiat huiusmodi institutio? Minime vero; potius, ut sic nemo defraudetur a commodo testatoris, omnes admittendos esse censet GONZALEZIVS, ex quibus electio fieri debuit. Omnino pro hac sententia stabilienda faciunt, si quid video, VLPIANI<sup>82</sup>) verba, qui lib. 2. Fideicommissorum.

78) L. 9. Cod. de restam. L. penult ff. qui testam. fac possunt. L. 21. Cod. de restam.

TRECKEL de orig. arque progreffis Testamentis fact.

apud Rom. Cap. III. §. 55. pag. 161. et I. GER. n. 9.

SCHLITTE Diff. 1. de negotiis in persona propria explicandis. Cap. II. Sec. II. §. 13.

79) cit. loco. §. 27. pag. 589.

80) l. add. pag. 449.

81) Interpretat. iuris. lib. IV. cap. 13.

82) L. 24. ff. de legat. II.

commissorum, sequentem speciem trahat. Cum quidam ita fideicommissum reliquistet, Rogo restitutas libertis meis, quibus voles: Marcellus putavit, posse heredem et indignum praeferre. At si ita, his quos dignos putaveris; petere posse ait eos, qui non offenderint. Idem ait, si neminem eligat, OMNES ad petitionem fideicommissi admitti videri, quasi iam praesenti die datum, cum sic relinquatur, quibus voles, nec ulli offerat. Similiter speciem proponit, et eadem ratione decidit PAPINIANVS<sup>83</sup>): Rogo fundum, inquit, cum morieris, restitutas ex libertis, cui voles, Quod ad verba attinet, ipsius erit electio: nec petere quisquam poterit, quam diu praeferriri alius potest. Defuncto eo, priusquam eligat, potent OMNES. Sed dixerit quispiam, hoc adversari testatoris voluntati, qui non omnibus, sed uni e libertis, quem heres elegerit, restitui fideicommissum voluit? Omnino, inquit PAPINIANVS, ita eveniet, ut, quod uni datum est, omnes petant, quod non omnibus datum est, sed, ut MARCELLVS penes VLPIANVM in loco ante adducto arbitratur, cum fideicommissum ita relinquatur, ex libertis, cui volueris, voluntas haec ita interpretanda videtur, nisi offerat, cui heres velit, competere omnibus petitionem, ut scilicet exitum habeat supremum defuncti iudicium, quod publice expedit<sup>84</sup>), et ipsius testatoris interesse praefunditur, qui, cum neminem ipse elegerit, aequali omnibus amore censetur dilexisse. Sed quid? si testator ita disposuerit, ille consanguineorum meorum hereditatem mean habeto, quem Titius in doctrina maxime excellere, aut quem is omnium maxime hereditate dignum putaverit? unusquisque intelligit, in isto quidem casu, Titio haud eligente, non omnes petituros esse hereditatem, quos defunctus reliquit consanguineos, potius ad prudens iudicis, tanquam boni viri, arbitrium res redigi debet, qui aestimabit, quem is vel ob doctrinæ gloriam vel aliis de causis hereditate dignissimum iudicaverit. Id quod et eo in casu obtinere, non sine ratione statuunt Doctores<sup>85</sup>), si forsitan tot sunt istorum consanguineorum, ut si omnes admitterentur, electione non facta, res elusoria et vana esset; quo casu non nisi dignissimos admittet index, ne hereditate ad minimas portiones redacta, defuncti eludatur iudicium, et illud quoque fatis conveniens eo in casu videtur testatoris intentioni, nam, ut recte philosophatur SENECA<sup>86</sup>), ubi mors interclusit omnia, quaerimus dignissimos, quibus nostra tradamus.

### C 3

### §. 6.

modo testatoris. Vid. EM. MERILLIVS in Expositionib. in L. Decis. Iustiniani. N. XXXIX. pag. 109. (edit. Neapol. 1720. 4.)

85) DIDAC. GOVARRUV. & LEVVA ad cap. XIII. X. de restam. n. 14. in eius Operib. Tom. I. p. 55. CASE. MANZIUS de restam. valido et invalido Tit. VI. Quæst. 24 n. 7. MANTICA de conjectur. ultim. volum. L. III. T. I. n. 21.

86) de Beneficiis Lib. IV. cap. 11.

## §. 6.

*Limitatio a PETRO FRANC. LINGLOIS regulae praedictae adiecta.*

Omittimus reliquas limitationes, quas Doctores adducti doctrinae supra traditae ex iure Romano heic adiucere adhuc solent, cum causam nostram proxime haud attingant. Id tamen silentio praeterire haud possumus, quod legimus apud PETRVM FRANCISCVM LINGLOIS<sup>87)</sup>. Is scilicet regulam, iuxta quam ab alieno arbitrio pendere non debeat heredis institutio, speciatim quoque inflecti putat in testamentis ad pias causas, ut si testator aliquod genus hominum instituisset, pauperes puta, aut alios auxilio indigentes, quos Titius elegerit; aut si quis totam suam substantiam reliquisset Ecclesiis aut Ptochotrophiis, ita tamen, ut a Titii solius arbitrio pendere debeat, quibus ille ecclesiis aut ptochotrophiis bona velit distribuere, valet eiusmodi institutio, neque responda est, licet nulla certi ptochotrophii vel certae ecclesiae nominatio a testatore facta, sed determinatio eius alieno arbitrio relieta sit, idque pietatis intuitu receptum est. Hoc autem in casu res ita habet. Si tertius pium illud mandatum suscipit, poterit pauperibus vel ecclesiis res defuncti distribuere, quibuscumque velit; sin vero is non elegerit ipse, institutio idcirco non corruit; nam id, quod pauperibus testamento vel codicillis relinquitur, non, ut incertis personis reliquitur, evanescat, sed omnibus modis ratum firmum qui confitat, sanciverunt Imp. VALENT. et MARGIANVS<sup>88)</sup>; sed electio tunc a lege tribuitur Episcopo eius loci, ubi testator domicilium suum habuit tempore mortis, qui tunc pauperibus aut ecclesiis bona distribuet secundum modum a lege prescriptum<sup>89)</sup>.

## §. 7.

*II) De legato in alterius arbitrium collato.*

Progredimur ad alteram de legatis inspectionem, quae alterius arbitrio testator submisit. Ea olim sine discriminione reprobata fuisse a veteribus JCTis, ex rationibus eorum supra cognovimus. Verum enim vero, ex quo Senatusconsulto Neroniano, cuius memoriam VPLANVS<sup>90)</sup> nobis tradidit, cautum est, ut, quod minus pacis verbis (id est, conceptis et legitimis verbis) *legatum fit, perinde habeatur, ac si optimo iure legatum esset*; benignior sensim invaluit circa legantium voluntates

JCTorum

87) in L. Decisionibus Iustiniani cit. 'Decisi. quæst. 2. num. 2 pag. 326.

88) L. 24. Cod. de Episc. et Cleric.

89) L. 28. et 49. Cod. eodem. AVERANIUS in Interpretat. iuris lib. IV. c. 13. n. 7. Penes Protestantes hinc cura et executio piarum dis-

positionum spectat ad Consistoria. V. BOEHMERY Ius Ecclesi. Protest. Tom. II. lib. III. Tit. 26. §. 31 et 32.

90) In Fragm. tit. XXIV. §. 11, apud SCHUTTINGUM in iurispr. vet. antejus. p. 652.

JCTorum interpretatio, adeo, ut, si VPLANVS<sup>91)</sup> iam sua aetate *per omnia exæqua esse legata fideicommissis*, dicat, sint, qui haec ita intelligent, atque si dixisset, varias legatorum species et conceptas de his formulas iam suo aeo in tantum fuisse sublatas, ut ad legatum etiam tunc sufficerit sola voluntatis declaratio, ut sufficit in fideicommissis, et reliqua, quae in fideicommissis erant pinguiora, ad legatorum naturam, alioquin strictam, fuisse tunc redacta, et translata<sup>92)</sup>. Ut ut se res habeat, certum est, ex eo tempore longe aliud iam statuisse iuris auctiores, quorum in Pandectas fragmenta sunt relata, neque omnino omnia sine discrimine reieceris legata, quae in alterius arbitrium collata sunt. Quamvis autem hic latum ob oculos se nobis aperire campum videamus, in quem nostra expatriari posset dissertation, tamen, cum partim multa eo de arguento egregie iam dixerint CAR. FRID. WALCHIUS<sup>93)</sup>, FRID. ES. PVFFENDORFIVS<sup>94)</sup>, JAC. CVIACIVS<sup>95)</sup>, EM. GONZALEZ TELLEZ<sup>96)</sup>, et GEORG. STEPHAN. WIESANDIVS<sup>97)</sup>, quamvis, quod absque carpendi animo dixerim, nequaquam omnes, quae ea de re in legibus Pandectarum occurserunt, remotae sint ab hisce Viris difficultates; partim vero ista disquisitione proxime haud respiciat cap. XIII. X. de testamentis, cuius solum contemplatione hic iuris civilis doctrinam praemittendam censuimus; argumentum illud, utut copiosum, tamen in praesentia rerum quasi per transennam tantum nobis adspicere licet, accidit rationem eius disquisitionem in aliud tempus dilaturis. Ut igitur iuris civilis recentioris de legatis in alterius arbitrium collatis doctrinam, prout ea benignior JCTorum interpretatione magis exulta est, et ad iustiores revocata limites, quam brevissime possimus, ex Pandectarum fragmentis iam ob oculos ponamus, probe ante omnia

91) L. 1. D. de legatis 1. Mirum est, quantum lex ista exercuerit ingenia Interpretum, propterea quod IUSTINIANUS denrum §. 3 I. de legat. gloriatur, te omnia legata ita exæquasse fideicommissis, ut nulla prorsus sit inter ea differentia. Igitur sunt, qui hanc legem Emblematis Triboniani annumerare velint, quorum et castis miror adhuc militare elegantem ICUM IANUM A COSTA in Commentari. ad §. 3. I. de legat. verb. Sed non usque. p. 293. cum minus Celebres JCTi ea dudum deferuerint. Alii aliter hariolantur, quorum conjecturas et variis interpretationes qui scire cupit, is audeat CORNEL. VAN BYNCERSHOECK in Observat. iuris Rom. Lib. VII. cap. 18. Angusti præseniens tractationis limites huic controversiae immorari haud permittunt. Optime sine dubio Vlpiani legem dilucidavit FRANCISCUS DE AMAYA Observationum

iuris lib. II. c. 3. pag. 137. sqq. (Genev. 1633. 4.) Conferri tamen etiam metetur Celeb. CAR. FRID. WALCHIUS in notis ad §. 3. I. de legat. Commentario Institut. Hoppii adiectis p. 490. et in notis ad Eckhardi Hermenevr. iuris. pag. 431. sq et CLAUD. CHIRELETUS de iure fideicommissorum lib. II. c. 6. p. 269. (edit. m. Lugdun. 1584. 8.)

92) Sic sentit IO. ROBERTUS lib. II. Sententiar. iuris cap. 23, sed vide contra quid dixerit CORN. VAN BYNCERSHOECK c. 1. pag. 249.

93) in Diss. de legato heredis in arbitrium collato. Jenae 1761.

94) Observat. iuris universi Tom. III. Ol. 9.

95) Observation. lib. II. cap. 2.

96) in Comm. in Decretal. Tom. III. p. 449. §. 5. sqq.

97) in Opusculis (Lipras 1782. 8.) Spec. 6. pag. 62. sq.

omnia ex eo tempore distinguendum putarunt JCTi, utrum praestatio legati ipsa in arbitrium collata sit, an solum circumstantiae, sub quibus haecce praestatio legati fiat, heredis aut alius sint arbitrio relietae. In casu priori legatum vel in legatarii ipsius voluntate positum est, vel heredis, seu alterius arbitrio subiectum. Si prius, certum est, valere legatum, quod testator ita reliquit: *Titio, si voluerit, do lego centum.* Confirmant hoc non solum GAIUS<sup>98</sup>, et ULPIANVS<sup>99</sup>, sed huius rei etiam illa ratio est, quod cum in legatarii, potestate sit, agnoscere aut repudiare legatum, nec invitus ad illud accipendum cogi possit, nihil impediat, quominus, quod tacite inest, etiam expressa conditione relinquere possit; neque vero tamen inanis haec adiectione est, potius id efficit, ut conditionale iam sit legatum, quod, haud expressa illa conditione, purum fuisse; igitur non aliter ad heredes legatarii pertinebit, quam si ipse legatarius voluerit ad se pertinere, qui si, antequam hanc suam de legato acceptando declarasset voluntatem, decesserit, corruet legatum. Quamvis alias, quod sine adiectione, *si voluit*, legatum sit, ad heredes legatarii

98) L. 65. §. 1. D. de legat. i. et L. 69. D. de condit. et demonstrat.

99) L. 46. §. 1. D. de fideicommissu libertate. Sunt etiam, qui L. 43. §. 2. D. de legat. i. huc trahere, et ULPIANUM, dum ibi ait: *legatum in aliena voluntate posse*, exponendum esse velint de voluntate legatarii ipsius, qui scilicet hic alienus dicatur respectu heredis; et hacten medela omne penitus sublatum est dissidium existimat, quod aliquoquin ULPIANUM inter atque MODESTINUM existeret, qui posterior in L. 52. D. de condit. et demonstrat. in alienam voluntatem conferri legatum posse, diserte negat. In ista sententia versantur ACCURSIUS ad L. d. 43. ANT. AUGUSTINUS Emendat, lib. IV. c. 15. EM. GONZALEZ TELLEZ ad c. 13. X. de restam. n. 11. Tom. III. Commentar. in Decretal. p. 454. DIDAC. COVARRUVIAS A LEYVA ad c. 13. X. de restam. n. 11 et 12. Opp. Tom I. p. 55. et alii. Enimvero iam CHRIST. THOMASUS animadvertisit in Diff. de captioriis institutionibus §. VI p. 7. maxime contortam esse hancce interpretationem, neque est, quod refrager, quamvis in eo quidem accedere huic Viro prorsus dubitem, si novum exemplum hic adesse dolet; antinomiarum in iure nostro, et testimonium miserice eius, cum saepe enim tum etiam hoc loco compri, verum esse, quod JUSTINIANUS praemonet in Constitut.

de confirmat. Digestor. §. 15. contrarium aliquid in Pandectis postum nullum sibi locum vindicare, si quis subtili animo diversitatibus rationes excutierit. Deinde vero ista etiam consideratio a THOMASII sententia me absterruit, quod MODESTINUS sit ULPIANI discipulus, qui, quantum ab ore Praeceptoris sui peperderit, etiam sententiis adhaeserit, ostendit L. 52. §. 20. D. de furtis, et L. 53. D. de condit. et demonstrat. Vid. HENR. BRENNMANN in Diarr. de Eversematicis sive in Herennii Modestini librum singularem regi eugenianum Commentar. cap. 10. (Lugd. Bat. 1706.) Nemo diffiteri quidem potest, ULPIANUM in d. L. 43. §. 2. loqui de mera voluntate terrii extranei, hanc enim ista formula exprimere moris fuit JCTis, seu patet ex L. 52. D. de condit. et demonstrat., neque tamen idcirco est, quod vel cum THOMASIO pugnat. Ulpianum inter et MODESTINUM statuamus manifestam, vel, de qua Ulpianus dixit, alienam voluntatem de legatarii ipsius voluntate intelligamus. Superest alia via, quam STRYCKIUS ostendit in Tr. de cauetis testament. cap. XX. §. 5. pag. 784. et hanc nos quoque inibimus, et magis muntemus, ut patet infra. Haud satisfecit hac in re Doctissimus WIESANDIUS in Opusc. cit. loco. p. 62. sqq. neque arrisit Cujacu interpretatio in lib. II. Observation. cap. 2. quidni autem? alia occasione demonstrabimus.

legatarii transmittitur. *Aliud est enim, inquit GAIUS<sup>100</sup>, iurit, si quid tacite continetur, aliud, si verbis exprimatur.* Quodsi vero non in legatarii ipsius voluntate positum est legatum, sed arbitrio heredis vel alterius reliatum, iterum distinguendum esse praeceperunt JCTi, utrum praestatio legati directe et expresse heredis vel alterius arbitrio subiecta sit, an vero implicite tantum atque tacite in heredis vel alterius arbitrium sit collata. Quoad casum posteriorem praemonendi sunt lectores, legatum variis modis tacite conferri posse in alterius arbitrium. Primum quidem hoc modo: *Lego Titio centum, nisi Catus noluerit; sive; Titio, nisi heres meus noluerit, decem dari volo.* qualem speciem tractat ULPIANVS<sup>101</sup>). Eiusmodi vero legatum seu fideicommissum haud inutile esse, idem tradit Jureconsultus, sed valere quasi conditionale fideicommissum, et primam voluntatem exigere, hoc est, ut quam primum declareret heres, utrum praestare velit legatum, nec ne: *idcirco*, pergit Iustus, *post primam voluntatem non fore arbitrium heredis dicendi, noluisse;* id est, si heres semel dixerit, se velle legatum praestare, aut saltim non repugnaverit, cum primum potuit, conditio adentionis cessat, et legatum debebitur; quia eiusmodi legata non, nisi facto contradictionis accedente, legatario admittuntur. Hinc si heres moriatur, priusquam declaraverit, se praestare nolle legatum, non amplius erit arbitrium heredibus eius, contra dicendi, potius legatario iam perfectum ius erit, legatum posse. Et idem quoque obtinebit, si conditio, *nisi noluerit*, alienae personae fuerit iniuncta, hoc enim in casu debebitur legatum, *si tertius ille non contradixerit, non repugnaverit, cum primum poterit, ut recte hanc formulam interpretatur Jos. AVERANIUS<sup>2</sup>).* Ex hoc vero simul intelligitur, legatum sub conditione, *nisi heres noluerit*, aut, *nisi Catus noluerit*, alicui reliatum esse tale legatum, cuius praestatio non directe quidem, at vero tamen tacite seu implicite in arbitrium confertur. Sed quid est, cur quasi conditionale illud vocet ULPIANVS? Rationem dicit PAVLVVS<sup>3</sup>): *Quod pure datum est, inquit, si sub conditione admittatur, quasi sub conditione legatum habetur.* Atqui si legatum ita reliatum est, *nisi heres noluerit*, conditio haec ita comparata est, ut ab ea non tam legati constitutio, quam eius pendeat ademptione, et hinc est, quod illud quasi conditionale ab ULPIANO appelletur. Porro tacite confertur legatum in alterius arbitrium, si praestationem eius ab heredis vel alterius facto quodam sive suscipiendo veluti con-

ditio-

100) L. 65. §. 1. D. cit.

1) L. 11. §. 5. D. de legat. et fideic. III.

2) Interpretat. iuris lib. II. c. 22. n. 7. Vide quoque ARN. VINNIUM lib. II. silect. quæst. c. 25.

FERNANDEZ DE RETES lib. IV. Opusc. Tom. VI.

Thesauri Meermann. p. 209.

3) L. 6. pr. D quando dies legator. adde L.

14. D. de adim. et transf. legat.

ditionem pendere voluit testator, et tali quidem, quod in potestate eius positum est, cuius personae est adscriptum. Huins generis *MODESTINVS*<sup>4)</sup> hoc exemplum adferit: *Titio decem do lego, si Maevius capitolium ascenderit, et PAVLVS<sup>5)</sup>* hanc speciem habet: *si ita legetur, heres dare damnas esto, si in CAPITOLIVM NON ASCENDERIT;* hocque utile legatum esse pronunciat, quamvis in potestate eius sit ascendere vel non ascendere; sufficit enim, *quod*, ut in simili specie *POMPONIVS<sup>6)</sup>* dixit, *scriptura non sit expressa voluntas heredis vel tertii*, ut alias rationes silentio hic omittam, quas supra §. 4. exposui. Ex hisce itaque, in medium quae protuli, exēplis simul manifestum est, valere legatum, quod tacite tantum et implicite in heredis vel alterius arbitrium, veluti conditio, collatum est, id quod etiam confirmat *ULPIANVS<sup>7)</sup>*: *in arbitrium alterius conferri legatum, veluti conditionem, posse, expresse afferens, quem locum supra explicavimus.*

### §. 8.

#### Continuatio.

Quodsi nunc autem praefatio legati directe et expresse heredis vel alterius arbitrio submissa sit, plurimum omnino tunc interesse existimant Romani Prudentes, utrum in *merum* et *plenum* eius arbitrium collatum sit legatum, *an vero ei, quasi viro potius bono, illud commissum sit.* Huc pertinent sequentia, quae in Pandectis supersunt, JCToram fragmenta:

*ULPIANUS lib. 2. Fideicommissorum<sup>8)</sup>.*

*Quamquam autem fideicommissum ita relictum non debeatur, si VOLVERIS, tamen si ita adscriptum fuerit, si EVERIS ARBITRATVS, si PVTAVERIS, si AESTIMAVERIS, si VTILE TIBI EVERIT VISVM, vel VIDEBITVR, debetibus: non enim plenum arbitrium voluntas heredi dedit, sed quasi viro bono commissum relictum.*

*IDEM lib. 5. Disputationum<sup>9)</sup>.*

*Si sic legatum vel fideicommissum sit relictum, si AESTIMAVERIT HERES, si COMPROBAVE- RIT, si IVSTVM PVTAVERIT: et legatum et fideicommissum debebitur; quoniam quasi viro potius bono ei commissum est, non in meram voluntatem heredis collatum.*

*IDEM lib. 6. Disputationum<sup>10)</sup>.*

*Quodsi ita scriptum sit, si HERES VOLVERIT: non valebit (sc. legatum). Sed ita demum, si totum in voluntate fecit heredis, si ei libuerit. Caeterum si arbitrium illi quasi viro bono dedit, non dubitabimus, quin libertas debeatur. Nam et eam libertatem deberi placuit,*

4) L. 52 D. de condit. et demonstrat.

5) L. 3 D. de legis II.

6) L. 68. D. de hered. instituend.

7) L. 1. pr. D. de legat. 2.

8) L. 11. §. 7. D. de legat. 3.

9) L. 75. princ. D. de legat. I.

10) L. 46. §. 3. D. de fideicomm. libertat.

placuit, si TIBI VIDEBITVR, PETO MANVMITTAS, ita enim hoc accipendum, si tibi quasi viro bono videbitur. Nam et ita relictum, si VOLVNTATEM MEAM PROTAVERIS, puto debet. Quemadmodum, si TE MERVERIT QVASI VIRVM BONVM, vel si TE NON OFFENDERIT QVASI VIRVM BONVM, vel si COMPROBAVERIS, vel si NON REPROBAVERIS, vel si DIGNVM PVTAVERIS.

Haec fragmenta *ULPIANI* quidem de legato solum in heredis arbitrium collato loquuntur, sed non desunt etiam, quae de legatis in *alienum* i. e. extranei arbitrium collatis differunt, quae qualia sint, in medium iam proferemus. Sunt autem frequentia:

*MODESTINVS lib. 7. Differentiarum<sup>11)</sup>.*

*Non poterit utiliter legari, si MAEVIVS VOLVERIT, TITIO DECEM DO. Nam in alienam voluntatem conferri legatum non potest.*

*ULPIANVS lib. 21. ad Sabinum<sup>12)</sup>.*

*Legatum in aliena voluntate ponи potest: in heredis non potest.*

*IDEM lib. 6. Disputationum<sup>13)</sup>.*

*Si ita adscriptum sit si SEIVS VOLVERIT, STICHVM LIBERVM ESSE VOLO: mihi videtur posse dici, valere libertatem: quia conditio potius est, quemadmodum si mihi legatum esset, si TITIVS CAPITOLIVM ASCENDERIT.*

*IDEM lib. 9. ad Sabinum<sup>14)</sup>.*

*Cum ita legatum sit, pupillo, sive pupillae, ARBITRIO TVTORVM, neque conditio inest legato, neque mora; cum placeat, in testamentis legatum in alterius arbitrium collatum, pro viri boni arbitrio accipi: quae enim mora est in boni viri arbitrio, quod iniectum legato velut certam quantitatem exprimit, pro viribus videlicet patrimonii.*

His ex Fragmentis *primum* perdiscimus, unde hoc discrimen agnosciri possit, utrum videlicet a testatore heredis vel alterius plenum arbitrium electum, an ei, quasi viro potius bono, legatum sit commissum; scilicet ex ipsis verbis id cognoscitar. Quodsi nimirum testator formula: *si heres voluerit, sive, si Maevius voluerit, sive, si libuerit heredi, (er wolle es ihm in seinen freyen Willen stellen) usus est; appareat, legatum in meram heredis vel alterius extranei voluntatem esse collatum. Quodsi vero verbis usus est: si fuerit arbitratus (sc. heres, vel alter nescio quis extraneus); si putaverit; si aestimaverit; si comprobaverit; si iustum putaverit; si utile ei fuerit vi- sum; si ei videbitur; si legatarium dignum putaverit; (wenn er es vor gut befinden würde; wenn er es vor ratsam; vor billig hielt; wenn er glaubte, daß der legatarius*

11) L. 52. D. de condit. et demonstrat.

12) L. 43. §. 2. D. de legat. I.

13) L. 46. §. 2. D. de fideicomm. libertat.

14) L. 1. §. 1. D. de legat. 2.

es verdiente; wenn er es seinem Ermessens nach bedürfte; oder wenn er glaubte, daß es bei dem legatorio angewendet seyn würde;) indicio est, testatorem legatum in heredis seu alterius, quasi viri boni, arbitrium commisso. Id quod in dubio presumendum esse VLPIANVS tradit; si testator saltim verbo *arbitrii* (Ernissen, Gut befinden) usus fuerit. Deinde his ex fragmentis intelligimus, in eo quidem omnia esse concordia, quod legatum debeatur, in heredis vel alterius extranei, tanquam in viri boni, arbitrium collatum. Quodsi enim factum fuerit, heres vel tertius, cuius-arbitrium electum, munus viri boni ita, ut testator optavit, praestare, eiusque desiderio, ut ipsa aequitas iubet et bona fides, satisfacere debet. Is enim est vir bonus, qui, ut CICERO<sup>15)</sup> pulcre imaginem eius exprimit, *nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahit, potius prospicit, quibus possit, noceat nemini.* Igitur summo studio id aget, ut spem testatoris expleat, turpemque impietatis et invidiae suspicionem evitet. Quodsi igitur ipsa legati praestatio in heredis, quasi viri boni, arbitrio posita est, is etiam viri boni partes adimplere debet, cumque illi nunquam hac in re sui compendii, sed solius aequitatis rationem habere liceat, dispiciet, num aequum sit, an potius iniquum et inutile, legatum solvere, et si ex sententia viri boni aequa videatur legati praestatio, heres, etiam si invitus, solvere debet, fin recusat, iudicis officio adigi poterit ad voluntatem defuncti adimplendam. Non enim spectandum, inquit SCAEVOLA<sup>16)</sup>, quod hereditibus displiceret, sed id, quod viro bono possit placere; quo nomine, ut recte inquit B. BRISONIVS<sup>17)</sup>, qui libet iustus, aequus, et prudens consideratusque paterfamilias accipiens est. Qui enim ita se gerunt, ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, aequitas, liberalitas; nec sit in eis ulla cupiditas, vel libido vel audacia, hos, ait CICERO<sup>18)</sup>, viros bonos, ut habiti sunt, sic etiam appellandos putamus. Et idem quoque obtinebit, si tertius, cuius arbitrium electum, absque iusta causa praestationi legati obnittatur, vir bonus iniquae contradictioni eius haud relinquet locum. Posthaec vero Fragmenta adducta illud quoque extra omnem dubitationis aleam ponunt, quod inutile legatum sit, in meram heredis voluntatem collatum. In hoc igitur illibata mansit iuris antiqui regula, neque etiam sine ratione. Nulla etenim obligatio conferri potest in voluntatem debitoris<sup>19)</sup>, cum hoc repugnet naturae ipsius obligationis, quae quippe necessitate debet adstringere debitorem<sup>20)</sup>. Atqui hereditatis

15) de Officiis lib. III. cap. 19.

16) L. 41. §. 4. ff. de fideicommissu libertate.

17) de Verb. Signific. v. bonus vir.

18) in Lexico cap. 5.

19) L. 8. ff. de Obligat. et action. L. 17. D.

de Verbor. Obligat. L. 46. §. 3. et L. 108. §. 1.

D. eodem.

20) Princ. I. de obligat. L. 3. ff. de obligat. et action.

reditatis additione heres legatariorum fit debitor quasi ex contractu. Ipse testator quoque, ut recte inquit GAIUS<sup>21)</sup> heredem obligare cogitat, cui iniunxit legati praestationem; quodsi vero in eiusdem voluntate simul collocaverit hanc necessitatem, utrum scilicet praestare legatum velit, nec ne; quotus quisque adeo tunc hebes est, qui harum rerum repugnantiam non videat?

### §. 9.

#### MODESTINVS et VLPIANVS conciliantur.

Sed maiores in difficultates delabimur, si ad legatum, in meram tertii seu extranei collatum voluntatem tandem accedimus; non leve enim hic dissidium subesse videtur inter MODESTINVM atque VLPIANVM, quorum prior legatum in alienam voluntatem conferri posse negat, posterior affirmat, quin immo alio loco, quem etiam supra in medium protulimus, non solum hanc suam sententiam exemplo illustrat, Si Seius voluerit, Stichum liberum esse volo, et hanc quidem libertatem valere putat, sed eandem etiam rationibus corroborat; primum enim, inquit, tertii voluntas veluti conditio adscripta videtur, quae, si tertius voluntatem suam de legato praestando declarat, existit, sin secus, deficit; deinde argumentum duci posse existimat a legato sub conditione, si Titius Capitolium ascenderit, alicui relieto, hoc etenim valere nullum dubium est, cum tamē a voluntate tertii perinde pendeat, utrum capitolium ascendere velit, nec ne. Multum fudavit et alis Interpretum cohors in tollenda hac pugna, quam inter VLPIANVM atque MODESTINVM hic adesse conclamarunt, ut breviter supra tetigi in nota 99. §. 7. Temporis et scriptiunculae nostrae angustiae haud patientur, ut variis Doctorum interpretationibus heic recensendis ac trutinandis immorer praeferim cum nulla ita comparata sit, ut omnem eximat scrupulum; igitur, omnibus omissis Interpretum traditionibus, de quibus alio loco disputandi dabitus occasio, in praefens tantum, quid mihi ea de re videatur, equidem dicam, et dicam quidem, quam brevissime potero. Non credo autem, VLPIANVM, utut vel maxime videatur, regulam a MODESTINO prolatam penitus subvertere voluisse. Habeo, haud minimi profecto momenti, argumenta, quae, quam id recte statuam, omnino ostendunt. Primum quidem illud per mihi mirum videtur, quando cerno, qua dubitatione, quanta haesitatione, et quo verborum anfractu VLPIANVS in quaestione proposita, utrum valeat libertas, sub conditione, Si Seius voluerit, Sticho adscripta, respondeat: mihi videtur posse dicti, valere libertatem, quia conditio potius est. Quamvis enim libertatis favore sententiam suam

D 3

tuiri

21) L. 7. §. 1. D. de reb. dub.

tueri facile potuisset, cum multa sint hoc nomine contra receptas regulas et iuris rigorem pro libertate introducta<sup>22)</sup>; tamen, quasi non sufficiat solus libertatis favor, — fuerunt enim non e Sabini solum sed et e Proculi Schola Jureconsulti, qui veterum Regulis inhaerentes, parum favebant libertatibus, et quos eosdem pro Jure stricto contra libertatem saepe respondisse, sciebat VLPIANVS<sup>23)</sup>, quibus certe solus libertatis favor haud sufficiens fuisset visus ad infleßendam rationem iuris: — quaerit adminicula, quibus fulciat sententiam suam, videlicet quod voluntas aliena sit adiecta tanquam conditio, tanquam aliquis eventus, tanquam aliquod factum. Quibus perpenſis, credendum est, VLPIANVM in alio legato, tanto favore non digno, multo aliter profecto responsurum esse. Nam si alia quoque legata recte conferrentur in alienam voluntatem, quis de libertate posset dubitare? Quae amenitiae esset, si haesitaret in legato libertatis ille, qui in aliis legatis sine haesitatione responderat, posse in alterius arbitrium conferri. Quae igitur si consideras, non dubitamus, te nobis facilem esse futurum, si VLPIANVM nequaquam generaliter id a se dictum voluisse existimemus, quod lib. 21. ad Sabinum tradit, scilicet *legatum in aliena voluntate ponī posse, in heredis non posse.* Jam rethorum e Scholis perdiscimus, saepe, que καὶ ἄλλα proferuntur, vera non esse, nisi κατὰ τι accipientur. Neque aliter etiam sapiunt veteres Romanorum Jureconsulti, apud quos locutiones generales, ne falsae sint, saepe sunt restringendae ad certas tantum species<sup>24)</sup>. Igitur et VLPIANI effatum, utut generaliter prolatum, tamen κατὰ τι intelligentium, itaque temperandum esse arbitramur, ut illud saltem restringamus ad casus illos, in quibus legatum ex ipsa VLPIANI sententia etiam sub conditione, si tertius voluerit, relinqui potest, id quod e. gr. in eo casu procedit, si legatum tale est, quod singularem in iure favorem habet, quale est legatum libertatis: Nam GAI<sup>25)</sup> teste, *libertas omnibus rebus favorabilior est*, et quantumvis etiam, flagrantibus olim Proculianorum et Sabinianorum factis, inter stricti iuris et benignitatis rationem, fluctuaverit libertatis favor, eundem tamen nova lege confirmavit FLAVIVS JVSTINIANVS<sup>26)</sup>. Verum enim vero cum idem VLPIANVS eodem in loco, quo legatum libertatis in mera alterius voluntate poni posse ex rationibus supra adductis existimaverat, statim neget, tale legatum eodem modo quoque in heredis voluntate poni posse<sup>27)</sup>;

22) L. 122. D. de Reg. Iur. L. 30. D. de liberali causa. L. 28. pr. D. de statu liberis, LIBERO ad L. Decisiones Iustiniani Decif. XXXI. Quæst. 2. n. 3. p. 304.

23) Vid. GOTFRID. MASCOVII in Diatriba de factis Sabinianorum et Proculianorum in iure civili cap. IX, §. 26. pag. 244. sqq.

24) BYNCKERSHOECK Observat. iuris Romani lib. VII. c. 18. pag. 253. et ECKHARDVS in Hermeneut. iuris lib. I. cap. 5. §. 202.

25) L. 122. D. de reg. iuris.

26) L. 14. C. de fideicommissis, libertat.

patet, dari casus, ubi legatum in alienam quidem voluntatem conferri possit, in heredis autem non possit. Et sic veram mihi videor enucleasse VLPIANI mentem, faciem praferente STRYCKIO<sup>28)</sup>, cui etiam VLPIANVS in d. L. 43. §. 2. ff. de legat. 1. loqui tantum comparative visus est, quod scilicet facilius possit in tertii arbitrij conferri legatum, quam in heredis; ex ratione, quae habetur in L. 7. §. 1. ff. de reb. dub. quod heres per tales dispositiones plane non obligetur, quem tamen testator per legatum utique obligare cogitat. Neque sic etiam VLPIANVS et MODESTINVIS amplius repugnabunt inter se, cum prior de exceptione, posterior de regula cogitaverit. Quem fugit enim, quod commode admonuit JAVOLENVIS JCtus<sup>29)</sup>, omnem scilicet definitionem, i. e. regulam, in iure civili periculosa esse; quae verba eo spectant, ut, hoc veluti monito, caute iis regulis utamur, quae sunt in iure nostro a Veteribus prolatæ, neque easdem, licet generaliter positas, semper univerſaliter veras arbitremur, et quarumlibet promiscue causarum casuumque decisionem ex iis petamus; minime, potius regulam quamque, ne falsa sit, ad eas solum species referendam esse, ex quarum collectione earum quaeque confeſta est, et, si generaliter ac indistincte posita, per exempla in ea relata, vel ad eam referenda, declarandam esse, non solum JAVOLENVIS loco adducto, sed clariss. adhuc PAVLVIS<sup>30)</sup> voluit praecipere, inquisiens, non ex regula ius sumendum esse, sed ex iure, quod est, faciendam regulam. Enimvero ne ita quidem omnem, insurgis, sublatam esse VLPIANVM inter atque MODESTINVUM diffensionem. VLPIANVS, inquis, eodem in loco<sup>31)</sup> ex quo §. legatum saepe dictæ L. 43. D. de legatis explicavimus, inter legandi conditions, Si Seius voluerit, atque si Seius Capitolium ascenderit, nihil penitus interesse statuit, quam tamen utramque maxime inter se differre, ostendit MODESTINVIS. Ergo semper residet diffidium. Videamus, quomodo dubitationi huic occurrere queamus. Illud profecto negari nequit, differentiam omnino esse inter utramque hanc legandi formulam, si Titius voluerit, et si Titius Capitolium ascenderit, si, quemadmodum supra fecimus, utriusque complicatam notionem accurate evolvimus. Neque tamen etiam huic adversatur, si dixerimus, certo modo, et eo quidem in respectu, in quo VLPIANVS ita:

27) Aliter VLPIANVS cit. L. 46. pr. de fideicommissis, libert. sentit de libertate sub conditione, si heres voluerit, fideicommissis; cur autem? inquirunt GONZALEZ TELLEZ cit. Comment. in Decretal. Tom. III. lib. III. tit. 26. n. 7. et WATCB cit. Differat. §. 3.

28) in Tract. de Causulis testamentorum, Cap. XX, §. 5. pag. 784.

29) L. 202. D. de Reg. Iuris.

30) L. 1. D. eodem, Conf. IAC. GOTHFREDVS in Comment. ad L. 202. D. de R. I. IO. MERCERII Conciliator. pag. 79. qd. (edit. Reinold. Duisb. ad Rhen. 1712.) et MART. GOTTL. PAVLI Disp. de Regula Caroniana. (Vit. 1769.) §. 3.

31) L. 46. §. 2. ff. de fideic. libertat.

ista tradidit, nullam omnino inter utramque hanc legandi formulam esse differentiam. Scilicet iam alio loco<sup>32)</sup>, quem supra illustravimus, formulam si *Titius voluerit*, componit cum altera illa, si *Titius in Capitolium ascenderit*, et inter utramque nihil interesse putat, quod comprehendendam scilicet voluntatem *Titii*, et efficiendum, ut utraque conditio contineat *Titii voluntatem*, ut recte *VLPIANVM* interpretatur *Jos. AVERANIUS*<sup>33)</sup>. Hoc in respectu credit *VLPIANVS*, uti sibi licere argumento saltim adminiculante, a legato sub conditione, si *Titius Capitolium ascenderit*, defumto ad suffulciendam suam, de libertate sub conditione, si *Scius voluerit*. Sticho valide relicta, sententiam, quamvis nemo non intelligit, merito suspectam et faciat esse hanc *VLPIANI* rationem, quia utramque hanc conditionem quoad effectum et validitatem ipsius legati invicem componit, quo nomine tamen multum inter saepe dictas formulas interesse, *MODESTINVS* ostendit, cui et quoad heredis institutionem adstipulatur *POMPONIVS*, ut supra cognovimus. Libertatis favor, cui etiam addictus fuisse videtur *VLPIANVS*, sine dubio in hanc sententiam eundem duxit, ut hoc saltim nomine etiam quoad effectum et validitatem legati nihil interesse putaverit, utrum, si *Titius Capitolium ascenderit*, sit Sticho libertas relicta, an; si *Titius voluerit?* Neque etiam hoc prorsus inauditum est, cum et alia sint multa contra receptas iuris regulas libertatis favore introducta. Hoc igitur casu excepto, stat regula a *MODESTINO* prolatam, in alienam voluntatem scilicet merum conferri legatum non posse.

#### §. 10.

*Species quaedam sub MODESTINI regula haud comprehensae, ex ICtorum fragmentis proponuntur.*

Hactenus de legato, cuius praestatio ipsa heredis vel alterius arbitrio relicta est. Age iam eas persequamur species, quibus solum circumstantiae, sub quibus haecce legati praestatio fieri debeat arbitrio heredis vel alterius permisae sint, et istas quidem omnes, quotquot earum fragmenta JCTorum in nostris Pandectis exhibent, sub praedicta *MODESTINI* regula haud contineri praemoneamus. Variae autem in nostris legibus occurrant visiones, quibus modis circumstantiae possint arbitrio heredis vel alterius relinquiri, sub quibus praestatio legati fiat, quae singulariter iam spectandae sunt. Accedit illud I) ubi solum personae electio, cui e pluribus legatum sit praestandum, in arbitrium confertur. Elegantem eius generis

32) L. 1. pr. ff. de legat. 2.

33) Interpretar. iuris lib. II, cap. XXII, n. 12, pag. 262.

neris speciem proponit *VLPIANVS*<sup>34)</sup> Quidam, inquit, cum tres servos legasset, fiduci heredis sui commisit, ut ex his duos, quos vollet, manumitteret: fideicommissa libertas valebit, et, quos ex his vellet, heres manumittet. Quare si eos vindicaret legatarius, quos heres vult manumittere, exceptione dolи repelletur. Non dubito, exinde posse recte inferri, valere legatum, ut uni ex cognatis meis, cui heres meus velit, certam ipse summam solvat. Primum enim, *VLPIANO*<sup>35)</sup> teste, iam ipso iure veteri sub certa demonstratione, id est ex certis personis incertae personae recte legari potuit, quod et totidem verbis repetit *Imperator IVSTINIANVS*<sup>36)</sup> in suis Institutionibus. Deinde, quamvis *VLPIANVS* in proposita specie solum de fideicommisso libertatis differit, nequaquam tamen credendum est, *VLPIANVM* hic aliquid statuisse ex favore libertatis; minime. *PAPINIANVS* eniим idein quoque tradit in aliis speciebus: veluti si testator scripserit: Rogo fundum, cum morieris, restitutas ex libertis, cui voles<sup>37)</sup>. Sed nullum prorsus dubium relinquit *GAIVS*<sup>38)</sup>, qui, de fideicommisso universali, quo testator heredem, ut hereditatis suae portionem uni coheredum, cuinam vellet, restitueret, rogavit, differens, illudque valere affirmans, elegantissimam hanc rationem addit, cur sententiam istam foveat: nec enim, inquit, in arbitrio eius, qui rogatus est, possum est, an omnino velit restituere; sed cui potius restitutus. Plurimum enim interf. utrum in potestate eius, quem testator obligare cogitat, faciat, si velit dare; an post necessitatem dandi, solum distribuendi liberum arbitrium concedat. Quam rationem si perpendimus, nemo profecto dubitabit, non solum in fideicommissis, sed etiam in legatis, et quidem non tantum in legato libertatis, sed quoque in aliis legatis arbitrium posse relinquiri, cuinam legatum sit praestandum.

#### §. 11.

*De obiecto legati heredis vel alterius electioni ac determinationi reliquo.*

Altera visio heic contemplanda est, quando testator in legato *determinationem obiecti arbitrio heredis vel tertii reliquerit*; id quod varia ratione contingere potest, vel ut heres aut tertius definit, quid praestandum sit legatario vel quantum ei praestandum sit. Prius contingit in legato electionis, de quo hanc speciem proponit *VLPIANVS*<sup>39)</sup>: Si *Titio* sit sic legatum; *Quem Seius elegerit*, (sc. hominem) et *Seius post elec-*

34) L. 46. §. 5. ff. de fideicommissa libertate.

35) Fragmentor. Tit. XXV, §. 18.

36) §. 25. I. de legatis.

37) L. 6. §. 7. ff. de legatis II.

38) L. 7. §. 1. D. de rebus dubiis.

39) L. 12. §. ult. D. quando dies legator.

*electionem decesserit, locus est vindicationi semel acquistae.* Quid vero, si tertius non elegere? hanc speciem decidit JUSTINIANVS<sup>40)</sup> ita: *Si quis optionem servi vel alterius rei reliquerit non ipsi legatario, sed quem Titius forte elegerit, Titius autem vel noluerit eligere, vel non potuerit, vel morte fuerit praeventus, et in hac specie dubitabatur apud veteres, quid statuendum sit: utrumne legatum expiret, an aliquod ei inducatur adiutorium, ut viri boni arbitratu procedat electio?* Censimus itaque, *si intra annale tempus ille, qui eligere iussus est, hoc facere supersederit, vel minime potuerit, vel quandocunque decesserit: ipsi legatario videri esse delatam electionem, ita tamen, ut non optimum ex servis vel alis rebus quidquam eligat, sed mediae acfimationis, ne dum legatarium satis esse foveandum existimamus, heredis commoda defraudentur.* Ex his intelligitur I) utile esse legatum, in quo, quid legatario praestandum sit, electioni tertii relictum est; neque II) illud corrue, si tertius non eligat, potius III) electionem in hoc casu deferri ipsi legatario, qui tamen ita IV) non optimam rem, quae de genere legato in hereditate adest, eligere poterit, quemadmodum posset, si optio ei expresse legata fuisset<sup>41)</sup>, aut tertius, cui electio commissa, potuisset, si elegisset ipse; sed re mediocri contentus esse debebit. Nullum quoque dubium est, quin hac ratione et ipsi heredi eligendi facultas relinquiri possit, ut ex specie ab AFRICANO JCto<sup>42)</sup> proposita videre licet; *si heres generaliter servum, quem ipse volverit, dare iussus, sciens furem dederit, isque furtum legatario fecerit, de dolo agi posse ait.* Sed quoniam illud verum est, heredem in hoc teneri, ut non pessimum det, ad hoc tenetur, ut et alium hominem præfet, et hunc pro noxae deditione relinquat. Idem quoque haud obseure apparet ex JUSTINTIANI verbis, quando in Institutionibus suis<sup>43)</sup> inquit: *si generaliter servus vel res alta legetur, electio legatarii est, nisi aliud testator dixerit.* Praemonendi hic sunt lectores, olim, legato generis relatio, cuius species plures in hereditate existunt; si de electione nihil determinasset testator, plurimum omnino interfuisse, utrum per vindicationem, videlicet L. *Titio do lego servum;* an vero per damnationem esset relictum, velut: *Heres meus dannas esto, hominem dare Tito.* In casu enim priori legatarii erat electio; in casu autem posteriori, heredis<sup>44)</sup>. Cuius differen-

40) L. 3. §. 1. Cod. *Dominiu. de legat.*

41) L. 2. pr. D. de opt. vel elect. leg.

42) L. 110. D. de legat. 1.

43) § 22. L. de legatis.

44) ULPIAN. *Fragment. Tir. XXIV. §. 14.* eius verba feliciter emendavit CVIACVS Observ. lib. XVII. c. 28. Adde L. 37. D. de legat. 1. L. 34. §. penult. D. codem. L. 23. D. de legat. II. L. 2. §. 1. ff. de opt. vel. elect. leg. sicut iam observavit Ioseph. AVERANIVS in *Interpret. invig. lib. IV. cap. 13.* n. 9.

*Iurispr. ver. ameijust. ad Vip. c. l. not. 38. 39. 40. p. 655.* Et ad hanc differentiam priscam legatorum revocandae sunt omnes Pandectarum leges, in quibus electio modo hereditis, ut in L. 32. §. 1. L. 71. pr. L. 84. §. 3. de legat. II. L. 4. D. de tris. vin. et oleo leg. modo legatarii, usc. dicitur, ut in L. 20. et 108. §. 2. D. de legat. 1. L. 2. §. 1. ff. de opt. vel. elect. leg. sicut iam observavit Ioseph. AVERANIVS in *Interpret. invig. lib. IV. cap. 13.* n. 9.

tie rationem hanc adfert JANVS a COSTA<sup>45)</sup>, quia in legato per vindicationem potestas fuerit legatario, utpote domino rei legatae, qua actione agere vellet, l. 108. §. 2. ff. de legat. 1. In legato autem per damnationem, potestas fuerit heredi, utram rem dare vellet legatario, l. 29. §. 1. ff. de legat. 3. Sed dubito, an haec satisfaciant lectori causam huius differentiae sciscenti; periculum faciam, anne distinctionis huius diversitatis ratio exponi possit. Evidem vero duplcem huius rei causam invenisse mihi videor, Prima est, quia in formula *vindicationis* aperte ad legatarium oratio dirigitur, in legato *damnationis* vero ad heredem; consequens videbatur JCtis, in priori legandi modo ob ipsam, quibus veluti adglutinati fuerunt, verborum vim, legatarii, in posteriori vero heredis esse debere electionem. Accedebat altera haec ratio; legato *vindicationis* praecipue proprium fuit olim, ut dominium rei tali modo legatae ipso iure transiret in legatarium, neque acquisitionis factum requireret heredis, cuius vero factum exigebatur, si dannas i. e. damnatus erat dare in legato *damnationis*. Hinc legatarius rem per vindicationem sibi legatam, ut dominus, poterat actione reali petere, i. e. ex iure Quiritium vindicare, cuius *vindicationis* aliquoties mentio fit in Pandectis<sup>46)</sup>; cum vero, quas per damnationem legasset, familiae suae res dominio heredis non statim exemptisset testator, legatario personalis tantum actio ex legato *damnationis* dabatur contra heredem, qui igitur, ut debitor ex testamento, secundum regulam de illis, qui ad unum vel alterum obligati sunt<sup>47)</sup>, quod velit, solvere poterat, cum e contrario in legato *vindicationis* heredem rem illam dare legatario oportebat, quam vindicasset, cum vindicando ita praeveniret heridis electionem, ut obser- vavit EM. MERILLIVS<sup>48)</sup>. Verum enim vero cum sublatum sit hodie primum illud legatorum differimen, et omnia legata exaequata, ita, ut, quibuscumque etiam verbis legatum sit relictum, perinde habeatur, ac si per vindicationem relictum esset, quia hodie in omni legato rei testatori propriae pure relicto dominium ipso iure in legatarium transit statim a momento mortis testatoris, ideoque cunctum legatario potestas est, qua actione agere velit, reali, personali, vel hypothecaria<sup>49)</sup>; necessario danda fuit nova regula, si genus legatum, quam hic tradit JV-